
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수변구역 관리(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

맑은물관리과 17,232,920 15,876,694 1,356,226

국 2,538,000 1,882,000 656,000

기 10,692,124 9,973,828 718,296

도 100,000 200,000 △100,000

군 3,902,796 3,820,866 81,930

깨끗한물관리 10,052,362 9,070,094 982,268

국 2,538,000 1,882,000 656,000

기 3,536,124 3,167,228 368,896

도 100,000 200,000 △100,000

군 3,878,238 3,820,866 57,372

수변구역 관리(수질개선사업 특별회계) 565,194 556,728 8,466

기 535,194 546,728 △11,534

군 30,000 10,000 20,000

수변구역주민지원(자체) 30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐스마트팜 레일 설치
20,000 0 20,000

수변구역 주민지원 평가DB(기금) 43,550 55,084 △11,534

기 43,550 55,084 △11,534

101 인건비 35,550 33,341 2,209

기 35,550 33,341 2,209

04 기간제근로자등보수 35,550 33,341 2,209

◐주민지원사업 D/B 구축
35,550 33,341 2,209

기 35,550 33,341 2,209

201 일반운영비 5,000 14,743 △9,743

기 5,000 14,743 △9,743

01 사무관리비 5,000 14,743 △9,743

◐RFID 공용물품 관리시스템 구축
5,000 14,743 △9,743

기 5,000 14,743 △9,743

202 여비 3,000 7,000 △4,000

기 3,000 7,000 △4,000

01 국내여비 3,000 7,000 △4,000

◐주민지원사업 추진실태 점검
3,000 7,000 △4,000

기 3,000 7,000 △4,000

수질개선사업(수질개선사업 특별회계) 9,487,168 8,513,366 973,802

국 2,538,000 1,882,000 656,000

기 3,000,930 2,620,500 380,430

도 100,000 200,000 △100,000

군 3,848,238 3,810,866 37,372

분뇨처리시설 운영관리(기금) 900,000 900,000 0

20,000,000원*1식

35,550,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수질개선사업(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

기 579,000 579,000 0

군 321,000 321,000 0

307 민간이전 900,000 900,000 0

기 579,000 579,000 0

군 321,000 321,000 0

05 민간위탁금 900,000 900,000 0

◐분뇨처리시설 관리대행 용역비
900,000 900,000 0

기 579,000 579,000 0

군 321,000 321,000 0

분뇨처리시설 운영관리(자체) 436,000 396,000 40,000

201 일반운영비 252,000 216,000 36,000

02 공공운영비 252,000 216,000 36,000

◐분뇨(가축분뇨)처리시설 전기요금
252,000 216,000 36,000

401 시설비및부대비 184,000 180,000 4,000

01 시설비 184,000 180,000 4,000

◐분뇨처리시설 토지매입
4,000 0 4,000

가축분뇨공공처리시설운영관리(기금) 3,067,866 3,067,866 0

기 528,000 528,000 0

군 2,539,866 2,539,866 0

307 민간이전 3,067,866 3,067,866 0

기 528,000 528,000 0

군 2,539,866 2,539,866 0

05 민간위탁금 3,067,866 3,067,866 0

◐가축분뇨공공처리시설 관리대행 용역비
3,067,866 3,067,866 0

기 528,000 528,000 0

군 2,539,866 2,539,866 0

가축분뇨공공처리시설운영관리(자체) 386,372 389,000 △2,628

201 일반운영비 386,372 389,000 △2,628

01 사무관리비 19,500 23,000 △3,500

◐원가산정 용역 수수료
16,500 20,000 △3,500

02 공공운영비 366,872 366,000 872

◐가축분뇨공공처리시설 통신요금
872 0 872

수질오염총량관리이행평가(기금) 53,930 71,500 △17,570

기 53,930 71,500 △17,570

207 연구개발비 53,930 71,500 △17,570

기 53,930 71,500 △17,570

01 연구용역비 53,930 71,500 △17,570

900,000,000원*1식

21,000,000원*12월

4,000,000원*1식

3,067,866,000원*1식

16,500,000원*1식

872,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 깨끗한물관리
단위: 수질개선사업(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

◐배출삭감시설 모니터링
13,930 31,500 △17,570

기 13,930 31,500 △17,570

기사천 생태하천 조성사업(도비)(전환사업) 698,000 400,000 298,000

기 538,000 140,000 398,000

도 100,000 200,000 △100,000

군 60,000 60,000 0

403 자치단체등자본이전 698,000 400,000 298,000

기 538,000 140,000 398,000

도 100,000 200,000 △100,000

군 60,000 60,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 698,000 400,000 298,000

◐기사천생태하천 정비사업
698,000 400,000 298,000

기 538,000 140,000 398,000

도 100,000 200,000 △100,000

군 60,000 60,000 0

기사천 인공습지 비점오염저감시설 설치(국고) 3,208,000 2,808,000 400,000

국 1,906,000 1,506,000 400,000

기 1,302,000 1,302,000 0

403 자치단체등자본이전 3,208,000 2,808,000 400,000

국 1,906,000 1,506,000 400,000

기 1,302,000 1,302,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,208,000 2,808,000 400,000

◐기사천 인공습지 조성사업
3,208,000 2,808,000 400,000

국 1,906,000 1,506,000 400,000

기 1,302,000 1,302,000 0

하류리 축산습지 비점오염저감시설 설치(국고) 513,000 257,000 256,000

국 513,000 257,000 256,000

403 자치단체등자본이전 513,000 257,000 256,000

국 513,000 257,000 256,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 513,000 257,000 256,000

◐하류리 축산습지 조성사업
513,000 257,000 256,000

국 513,000 257,000 256,000

재무활동(맑은물관리과) 7,180,558 6,806,600 373,958

기 7,156,000 6,806,600 349,400

군 24,558 0 24,558

내부거래지출(수질개선사업 특별회계) 7,156,000 6,806,600 349,400

기 7,156,000 6,806,600 349,400

내부거래지출(수질개선) 7,156,000 6,806,600 349,400

기 7,156,000 6,806,600 349,400

701 기타회계등전출금 7,156,000 6,806,600 349,400

13,930,000원*1식

698,000,000원*1식

3,208,000,000원*1식

513,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 재무활동(맑은물관리과)
단위: 내부거래지출(수질개선사업 특별회계) (단위:천원)

기 7,156,000 6,806,600 349,400

02 공기업특별회계경상전출금 4,105,000 3,778,600 326,400

◐금산하수처리시설운영(수특) 2,274,000 1,964,400 309,600

기 2,274,000 1,964,400 309,600

◐추부하수처리시설운영(수특) 577,000 560,200 16,800

기 577,000 560,200 16,800

03 공기업특별회계자본전출금 3,051,000 3,028,000 23,000

◐농어촌마을하수도정비사업(국고) 1,587,000 1,584,000 3,000

기 1,587,000 1,584,000 3,000

◐면단위하수처리장설치사업(국고) 163,000 143,000 20,000

기 163,000 143,000 20,000

보전지출(수질개선사업 특별회계) 24,558 0 24,558

보전지출(수질개선) 24,558 0 24,558

802 반환금기타 24,558 0 24,558

01 국고보조금반환금 24,558 0 24,558

◐2021년 총인처리 강화운영 수처리 약품비 14,457 0 14,457

◐2023년 총인처리 강화운영 수처리 약품비 10,101 0 10,101


